

<u>öffentlich</u>	Anfrage
--------------------------	----------------

Geschäftszeichen	Datum 08.01.2024	ANF/2024/001
------------------	---------------------	---------------------

Beratungsfolge	Zuständigkeit	Termine
Planungsausschuss	Kenntnisnahme	06.02.2024

Anfrage der SPD-Fraktion; hier: Planungen von zwei Kitas und einer Schule bzw. einem Schulzentrum im Planungsgebiet Wedel Nord

Anlage/n

- 1 Rat 20231221 Anfrage_der-SPD-Fraktion
- 2 20240123 Antworten der Verwaltung SPD Anfrage Planungsstand Schule und Kita Wedel Nord

Anfrage der SPD-Fraktion Wedel zum Thema:

Planungen von zwei Kitas und einer Schule bzw. einem Schulzentrum im Planungsgebiet Wedel Nord.

Im Rahmen der Ratssitzung am 21. Dezember 2023 soll laut vorliegender Tagesordnung unter Top Ö12 die Gültigkeit der Abstimmung des Bürgerbegehrens am 8. Oktober 2023 festgestellt werden (BV/2023/163).

Das Bürgerbegehren hat ausdrücklich die weiteren Planungen zu Kitas und Schulen als weiterhin zulässig erklärt. Aus diesem Grund bittet die SPD-Fraktion die Verwaltung zu den weiteren Planungsschritten um Auskunft:

1. Wie ist der aktuelle Planungsstand der beiden vorgesehenen Kitas und der Schule bzw. eines Schulzentrums?
2. Wurden die Planungen seit dem Bürgerbegehren fortgeführt?
3. Falls die Planungen unterbrochen wurden – aus welchem Grund und wann sollen sie wieder aufgenommen werden?
4. Falls es Planungshürden gibt – welche sind dies und welche Möglichkeiten gibt es, die Planungen trotzdem fortzuführen?
5. Welchen Zeitrahmen für die Planungen gibt es und wann kann jeweils mit einem Baubeginn und einer Fertigstellung der Kitas und der Schule bzw. einem Schulzentrum realistisch gerechnet werden?

Wedel, den 19.12.2023

Lothar Barop, Gerrit Baars

Die SPD-Fraktion.

**Anfrage der SPD-Fraktion Wedel zum Thema:
Planungen von zwei Kitas und einer Schule bzw. einem Schulzentrum im
Planungsgebiet Wedel Nord.**

Ergänzt um Antworten der Verwaltung am 23.01.2024

Im Rahmen der Ratssitzung am 21. Dezember 2023 soll laut vorliegender Tagesordnung unter Top Ö12 die Gültigkeit der Abstimmung des Bürgerbegehrens am 8. Oktober 2023 festgestellt werden (BV/2023/163).

Das Bürgerbegehren hat ausdrücklich die weiteren Planungen zu Kitas und Schulen als weiterhin zulässig erklärt. Aus diesem Grund bittet die SPD-Fraktion die Verwaltung zu den weiteren Planungsschritten um Auskunft:

1. Wie ist der aktuelle Planungsstand der beiden vorgesehenen Kitas und der Schule bzw. eines Schulzentrums?

Antwort der Verwaltung:

Es sind keine weiteren Planungen erfolgt.

2. Wurden die Planungen seit dem Bürgerbegehren fortgeführt?

Antwort der Verwaltung:

Nein.

3. Falls die Planungen unterbrochen wurden - aus welchem Grund und wann sollen sie wiederaufgenommen werden?

Antwort der Verwaltung:

Eine konkrete Bedarfsermittlung (Schulentwicklungsplan) und einen politischen Planungsauftrag für den Bau einer Schule bzw. einer KiTa liegen bislang nicht vor. Sobald die endgültigen Entscheidungen getroffen sind, wird das Planungsrecht parallel mit der Hochbauplanung geschaffen.

4. Falls es Planungshürden gibt - welche sind dies und welche Möglichkeiten gibt es, die Planungen trotzdem fortzuführen?

Antwort der Verwaltung:

Bedarfsermittlungen

Die Grundlage für einen Schulbau ist die Bedarfsermittlung aus dem Schulentwicklungsplan. Die Ergebnisse des Schulentwicklungsplan müssen betrachtet werden, um eine ernsthafte Schulplanung betreiben zu können. Auch sollte hier eine gesamtheitliche Betrachtung aller Schulstandorte auch im Zuge von Erweiterungsmöglichkeiten erfolgen. Um diese grundsätzlichen Fragen beantworten zu können, ist eine Steuerungsgruppe mit allen Akteuren, die bei einer Schulplanung wichtig sind, einzurichten.

Eigentumsverhältnisse

Im Plangebiet Wedel Nord ist die Stadt Wedel nicht Eigentümer der Flächen, auf denen die Schule und auch die Kitas geplant sind, somit kann die Stadt zwar ein Bebauungsplanverfahren durchführen, aber nicht den Bau einer Schule umsetzen. Dafür sind Grundstücksverhandlungen mit den Eigentümern der Fläche zu führen.

Hinweis: Die zwei Kitas sind geplant, um zum einen den Bedarf aus Wedel Nord und der sich aus dem übrigen Stadtgebiet ergibt, zu decken.

5. Welchen Zeitrahmen für die Planungen gibt es und wann kann jeweils mit einem Baubeginn und einer Fertigstellung der Kitas und der Schule bzw. einem Schulzentrum realistisch gerechnet werden?

Antwort der Verwaltung:

Einen verlässlichen Zeitrahmen für die Planungen gibt es derzeit nicht.